
ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente  

Rua Gomes Batista, 122, Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/MG, CEP: 35.930-033 Tefefone: (31) 

3852-3151 / 98766-5067 – meioambiente@pmjm.mg.gov.br 

 
 

MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL CREDENCIAMENTO Nº01/2023 

 
 
OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas para a prestação de serviços de 

castração de cães e gatos (ovário-histerectomia e orquiectomia) e identificação dos animais. 

 

Ao décimo terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 10 (dez) horas, às 

dez horas, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, reuniram-se Samuel Domingos da 

Silva, Silvana Costa Guerra, Glaumer Siqueira Galdino, Kátia Reis Guimarães Castro, Thais 

Machado Leite e Priscila das Graças da Silva, nomeados pela Portaria Municipal n.º 

457/2023, designados para avaliação e homologação do resultado final do Edital n.º 01/2023, 

conforme procedimento estabelecido. A Comissão procedeu à análise minuciosa dos 

documentos apresentados pelos candidatos no vigésimo sétimo dia do mês de novembro, 

conforme os critérios estabelecidos no edital e, finalizado o julgamento, foi encerrada a 

sessão para dar sequência as etapas seguintes. Acrescenta-se que foi aberto período para 

interposição de recurso do período de 04/12/2023 a 06/12/2023; e interposição de 

contrarrazão, no período de 07/12/2023 a 11/12/2023. Entretanto, declara-se que não houve 

apresentação de recurso para tais. Após análise dos documentos, recursos, impugnações e 

avaliação, no presente dia desta  ATA em questão, a pontuação foi atribuída de acordo com 

os critérios previamente definidos, resultando na classificação final dos candidatos. A 

Comissão de Homologação declara homologado o resultado final do Edital n.º 01/2023, 

classificando a Clínica Veterinária Vida Vet LTDA HABILITADA, por entregar toda 

documentação solicitada em conformidade com o item 5.1 e demais condições do edital. 

Informa-se que o valor global estimado para a contratação será de R$170.700,00 para a 

empresa habilitada. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às onze horas 

lavrando-se ata, que uma vez lida e achada conforme será assinada pela Comissão de 

Credenciamento.  

João Monlevade, 13 de dezembro de 2023. 

 
 

Samuel Domingos da Silva 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

 
 

 
Silvana Costa Guerra 

Secretaria Municipal de Meio  Ambiente 
 
 
 

Glaumer S. Galdino 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

 

Kátia Reis Guimarães Castro 
Vigilância Sanitária 

 

 

 

Thais Machado Leite 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
 
 
 

Priscila das Graças da Silva 
Secretaria da Fazenda

 

mailto:meioambiente@pmjm.mg.gov.br

